

	<p>COMUNE DI VILLAGFRANCA PIEMONTE</p> <p>Citta' Metropolitana di Torino</p> <p>Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax Segreteria: 011 9807441</p> <p>www.comune.villafrancapiemonte.to.it email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it email: pietro.orlotti@comune.villafrancapiemonte.to.it</p>	
---	--	---

UFFICIO RAGIONERIA

**SCHEMA TIPO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE
DI INIZIO MANDATO
ANNO 2019**

(Articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

INDICE

Premessa

I riferimenti normativi e contabili

PARTE I – DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente**
- 1.2 Organi politici**
- 1.3 Struttura organizzativa**
- 1.4 Condizione giuridica dell'Ente**
- 1.5 Condizione finanziaria dell'Ente**
- 1.6 Situazione di contesto interno/esterno**
- 1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL**

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

- 2.1 IMU**
- 2.2 Addizionale IRPEF**
- 2.3 TASI**
- 2.4 TARES/TARI**
- 2.5 Prelievi sui rifiuti**
- 2.6 Servizi a domanda individuale**

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1 Gli atti contabili**
- 3.2 Il saldo di cassa**
- 3.3 Il Risultato della gestione di competenza**
- 3.4 Il Risultato di Amministrazione**
- 3.5 Utilizzo Avanzo di Amministrazione**
- 3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale**
- 3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente**
- 3.8 Gestione dei residui**
- 3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**
- 3.10 Rapporto tra competenza e residui**
- 3.11 I debiti fuori bilancio**
- 3.12 Spesa di personale**
 - 3.12.1 Andamento della spesa del personale**

- 3.12.2 Spesa del personale pro-capite
- 3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti
- 3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile
- 3.12.5 Limiti assunzionali

3.13 Fondo risorse decentrate

3.14 Patto di Stabilità interno

- 3.14.1 Inadempienza / Non rispetto

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

4.2 Le partecipate

4.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359

comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

5.5.1 Rilevazione flussi

5.6 I contratti di Leasing

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate

ai fini del rispetto del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI

Rappresentazione grafica

PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Certificazione

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa.

L'art. 4-bis del D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011, articolo inserito dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012 n. 213 dispone quanto segue:

" 1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti: che il Comune è tenuto a redigere una Relazione di Inizio Mandato volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o del sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

I riferimenti normativi e contabili

La normativa

Visto il TUEL 267/2000;

Visto l' art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell' Ente nonché l' indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per l'esercizio 2019 è stato approvato il 28.02.2019 con atto di Consiglio Comunale n. 10 esecutivo a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 11.04.2019 con atto n.13 esecutivo a termini di legge;

Considerato che in data 27.05.2019 è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall' *Articolo 224 del TUEL 267/2000* che così recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente."

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 19 del 19.06.2018, riguardante la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi ;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 d.l.95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

al 31/12/2018: 4.616

al 31/05/2019:4.609

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Agostino BOTTANO	27.05.2019
Vicesindaco	Marina BORDESE	06.06.2019
Assessore	Flavio VASCHETTO	06.06.2019
Assessore (eventuale)	Aldo TODARO	06.06.2019
Assessore (eventuale)	Gianluca MONTERZINO	06.06.2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio	Marina BORDESE	06.06.2019
Consigliere	Flavio VASCHETTO	06.06.2019
Consigliere	Federico RUBIANO	06.06.2019
Consigliere	Michele BRESCI	06.06.2019
Consigliere	Aldo TODARO	06.06.2019
Consigliere	Adriano BERTINETTO	06.06.2019
Consigliere	Gianluca MONTERZINO	06.06.2019
Consigliere	Luciano RICOTTO	06.06.2019
Consigliere	Pier Antonio DEMARCHI	06.06.2019
Consigliere	Caterina ARALDO	06.06.2019
Consigliere	Bartolomeo PRONINO	06.06.2019

Consigliere	Maria Teresa SOSSO	06.06.2019
-------------	--------------------	------------

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Segretario: 1

Numero dirigenti:0

Numero posizioni organizzative: 5

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale) 15

1.4 Condizione giuridica dell'Ente

L'insediamento della nuova amministrazione proviene da Elezioni del 26.05.2019;

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente non si trova in dissesto finanziario, nel periodo del mandato precedente, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012: _____

1.6 Situazione di contesto interno/esterno

descrivere in sintesi per ogni settore/servizio fondamentale le principali criticità riscontrate:

Non si sono riscontrate alcune criticità in tutti i servizi offerti alla cittadinanza.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL)

Indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

Negativo

PARTE II- POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

Indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

<i>Aliquote IMU</i>	2019
Abitazione principale (categorie catastali A1 – A8 – A9)	0,6
Detrazione abitazione principale	200,00
Altri immobili	9,60
Fabbricati rurali e strumentali	9,60

2.2 Addizionale IRPEF

Indicare aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<i>Aliquote Addizionale IRPEF</i>	2019
Aliquota massima	0,8
fascia di esenzione	8.000,00
eventuale differenziazione	-----

2.3 TASI

Indicare le aliquote approvate dall'Ente

Non istituita la Tasi.

2.4 TARI

Indicare le aliquote approvate dall'Ente

**COEFFICIENTI E TARIFFE UTENZE DOMESTICHE
COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 2018**

Categoria	Descrizione	KA	KB
1	Domestiche un componente	0,840	0,800
2	Domestiche due componenti	0,980	1,210
3	Domestiche tre componenti	1,080	1,480
4	Domestiche quattro componenti	1,160	1,660
5	Domestiche cinque componenti	1,240	1,760
6 o più	Domestiche sei o più componenti	1,300	1,810

Categoria	Descrizione	Tariffa Fissa (€/mq)	Tariffa variabile (€)
1	Domestiche un componente	0,588	62,045
2	Domestiche due componenti	0,686	93,844
3	Domestiche tre componenti	0,756	114,784
4	Domestiche quattro componenti	0,812	128,744
5	Domestiche cinque componenti	0,868	136,500
6 o più	Domestiche sei o più componenti	0,910	140,378

2.5 Prelievi sui rifiuti

Indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	2018
Tipologia prelievo	MISTO - PORTA A PORTA
Costo del servizio (piano finanziario)	540.297,00
Ruolo 2018	540.297,00
Tasso di copertura	100%
Abitanti al 31/12/2018	4.616
Costo del servizio procapite	117,05

2.6 Servizi a domanda individuale

Servizio	Proventi del servizio	Costo del Servizio	Copertura del Servizio
MENSA SCOLASTICA	130.000,00	140.000,00	92,86%

PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Gli atti contabili

Al 31/12/2018 risultano emessi n. **1303** reversali e n. **1979** mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

Non si e' dovuto procedere ad alcun ricorso di anticipazione di tesoreria;

gli utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti sono stati effettuati nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 195 del T.U.E.L. e al 31/12/2018 risultano totalmente reintegrati;

3.2 Il saldo di cassa

	In Conto		Totale
	COMPETENZA	RESIDUI	
Fondo di cassa all' 01/01/2018			875.368,10
Riscossioni	3.933.904,57	1.258.056,48	5.191.961,05
Pagamenti	3.773.951,11	1.355.660,93	5.129.612,04
Fondo di cassa al 31/12/2018			937.717,11
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
Differenza			937.717,11

3.3 Il Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo/disavanzo come risulta dai seguenti elementi:

Riscossioni	(+)	3.933.904,57	
Pagamenti	(-)	3.773.951,11	
Differenza	(=)	159.953,46	(+)
Residui attivi	(+)	684.198,59	
Residui passivi	(-)	912.981,20	
Differenza	(=)	-228.782,61	(-)
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		-68.829,15	

3.4 Il Risultato di Amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	1.161.831,15	875.368,10	937.717,11
Totale residui attivi finali	1.417.348,05	1.753.528,80	1.069.394,52
Totale residui passivi finali	1.487.822,64	2.092.104,25	1.573.237,71
Risultato di amministrazione	1.091.356,56	536.792,65	433.873,92
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

Risultato di amministrazione di cui:	2016	2017	2018
Vincolato	941.856,56	483.792,65	241.503,92
Per spese in conto capitale	149.500,00	53.000,00	192.370,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	0,00	0,00	0,00
Totale	1.091.356,56	536.792,65	433.873,92

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione

	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	----	-----	-----
Finanziamento debiti fuori bilancio	----	-----	-----
Salvaguardia equilibri di bilancio	-----	-----	-----

Spese correnti non ripetitive	----	----	----
Spese correnti in sede di assestamento	----	----	----
Spese di investimento	149.500,00	53.000,00	192.370,00
Estinzione anticipata di prestiti	-----	----	----
Totale	149.500,00	53.000,00	192.370,00

3.6 Equilibrio parte corrente e parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2016	2017	2018
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	3.958.145,16	3.868.116,57	3.871.802,00
Spese titolo I	3.666.139,45	3.587.091,43	3.566.966,51
Rimborso prestiti parte del titolo III	141.746,40	153.766,97	161.038,47
Saldo di parte corrente	150.259,31	127.258,17	143.797,02
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2016	2017	2018
Entrate titolo IV	833.784,53	1.198.812,72	253.441,62
Entrate titolo V	0,00	22.600,00	0,00
Totale titoli (IV+V)	833.784,53	1.221.412,72	253.441,62
Spese titolo II	758.940,54	1.926.861,02	466.067,79
Differenza di parte capitale	74.843,99	-705.448,30	-212.626,17
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	472.068,34	691.821,84	208.597,62
Saldo di parte capitale	546.912,33	-13.626,46	-4.028,55

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

3.7 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente

ENTRATE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	2.514.274,64	2.554.663,17	2.489.710,89	- 0,98
TITOLO 2 ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	218.038,31	205.683,92	255.389,74	17,13
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.225.832,21	1.107.769,48	1.126.701,37	- 8,09
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	833.784,53	1.198.812,72	253.441,62	- 69,60
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	22.600,00	0,00	0,00
TOTALE	4.791.929,69	5.089.529,29	4.125.243,62	- 13,91

SPESE (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	3.666.139,45	3.587.091,43	3.566.966,51	- 2,71
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	758.940,54	1.926.861,02	466.067,79	- 38,59
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	141.746,40	153.766,97	161.038,47	13,61
TOTALE	4.566.826,39	5.667.719,42	4.194.072,77	- 8,16

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	626.134,19	842.867,18	492.859,54	- 21,29
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	626.134,19	842.867,18	492.859,54	- 21,29

3.8 Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Tributarie	619.532,68	490.113,46	0,00	84.598,85	534.933,83	44.820,37	380.356,54	425.176,91
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	16.757,50	14.576,62	0,00	2.180,88	14.576,62	0,00	13.744,85	13.744,85
Titolo 3 Extratributarie	205.860,28	172.044,61	5,00	1.548,53	204.316,75	32.272,14	83.265,66	115.537,80
Parziale titoli 1+2+3	842.150,46	676.734,69	5,00	88.328,26	753.827,20	77.092,51	477.367,05	554.459,56
Titolo 4 In conto capitale	887.938,57	575.987,47	390,54	19.366,46	868.962,65	292.975,18	182.520,44	475.495,62
Titolo 5 Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 Servizi per conto di terzi	23.439,77	5.334,32	0,00	2.977,21	20.462,56	15.128,24	24.311,10	39.439,34
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	1.753.528,80	1.258.056,48	395,54	110.671,93	1.643.252,41	385.195,93	684.198,59	1.069.394,52

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	885.158,83	748.611,52	0,00	48.856,36	836.302,47	87.690,95	705.579,11	793.270,06
Titolo 2 Spese in conto capitale	1.185.444,20	585.955,33	0,00	27.210,15	1.158.234,05	572.278,72	165.751,59	738.030,31
Titolo 3 Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 Spese per servizi per conto di terzi	21.501,22	21.094,08	0,00	120,30	21.380,92	286,84	41.650,50	41.937,34
Totale titoli 1+2+3+4	2.092.104,25	1.355.660,93	0,00	76.186,81	2.015.917,44	660.256,51	912.981,20	1.573.237,71

3.9 Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	0,00	20.864,41	23.955,96	380.356,54	425.176,91
TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA STATO, REGIONE ED ALTRI ENTI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	13.744,85	13.744,85
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	14.791,41	6.772,50	10.708,23	83.265,66	115.537,80
TOTALE	14.791,41	27.636,91	34.664,19	477.367,05	554.459,56
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	21.387,42	15.991,76	255.596,00	182.520,44	475.495,62
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	21.387,42	15.991,76	255.596,00	182.520,44	475.495,62
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	0,00	11.129,77	3.998,47	24.311,10	39.439,34
TOTALE GENERALE	36.178,83	54.758,44	294.258,66	684.198,59	1.069.394,52

Residui passivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	4.841,60	5.783,98	77.065,37	705.579,11	793.270,06
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	121.343,09	0,00	450.935,63	165.751,59	738.030,31

TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	286,84	41.650,50	41.937,34
TOTALE GENERALE	126.184,69	5.783,98	528.287,84	912.981,20	1.573.237,71

3.10 Rapporto tra competenza e residui

	2016	2017	2018
Residui attivi Titolo I e III	762.912,81	825.392,96	540.714,71
Accertamenti Correnti Titolo I e III	3.740.106,85	3.662.432,65	3.616.412,26
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	20,40	22,54	14,95

3.11 I debiti fuori bilancio

L'Ente ha provveduto / non ha provveduto nel corso degli ultimi tre esercizi al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

L'ammontare dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
=====	=====	=====	=====

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. Nel caso di risposta affermativa indicare il valore.

Oggetto	Importo
=====	=====

3.12 Spese di personale

3.12.1 Andamento della spesa del personale

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	<u>706.563,23</u>	<u>706.563,23</u>	<u>706.563,23</u>
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	<u>638.682,96</u>	<u>694.579,29</u>	<u>709.601,85</u>
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Spese Correnti	3.666.139,45	3.587.091,43	3.566.966,51
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	17,42%	19,36%	19,89%

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

3.12.2 Spesa del personale pro-capite

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti	4683	4658	4616
Spesa pro-capite	136,38	<u>149,12</u>	<u>153,73</u>

3.12.3 Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti	4683	4658	4616
Dipendenti	15	15	15

3.12.4 Rapporti di lavoro flessibile

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

3.12.5 Limiti assunzionali

Indicare se i limiti assunzionali siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni

3.13 Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata: NO

	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	43.037,40	43.037,40	43.037,40	43.037,40

3.14 Patto di Stabilità Interno

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno ; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge:

2016	2017	2018
S	S	S

L'ente ha provveduto in data 29.03.2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n.0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l' Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'esercizio 2018, si attesta inoltre che negli anni precedenti e' sempre stato rispettato il patto di stabilità, nonché il pareggio di Bilancio.

PARTE IV-SITUAZIONE PATRIMONIALE DELL'ENTE

4.1 Il conto del patrimonio

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

Anno 2018

l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	720.735,94	Patrimonio netto	13.640.533,34
Immobilizzazioni materiali	15.705.207,52		
Immobilizzazioni finanziarie	2.610.342,33		
rimanenze	0,00		
crediti	1.021.241,52		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	6.000,00
Disponibilità liquide	997.056,04	Debiti	7.206.333,71
Ratei e risconti attivi	9.944,16	Ratei e risconti passivi	211.660,46
Totale	21.064.527,51	Totale	21.064.527,51

4.2 Le partecipate

PRINCIPALI SOCIETA' PARTECIPATE							
BILANCIO ANNO 2018							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
API SPA				57.294.892,00	3,6023%	63.079.958,00	2.585.240,00
APE SRL				67.329.313,00	3,6025%	8.584.079,00	1.565.537,00
DGN SRL				8.116.183,00	3,6023%	20.145.419,00	775.723,00

ASST SRL				2.429.590,00	3,6025%	267.508,00	11.626,00
				,00	,00	,00	,00
(1) Gli importi vanno riportati con due zero dopo la virgola.							
L'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque;							
L'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque.							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato.							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società.							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitali o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi-azienda.							
(5) Si intende il capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi -azienda.							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%.							

4.3 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile

=====

PARTE V -SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO DELL'ENTE

5.1 Indebitamento

5.1.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente

Indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V categoria 2-4)

	2016	2017	2018
Residuo debito finale	3.579.141,24	3.447.974,27	3.286.935,80
Popolazione residente	4856	4683	4683
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	737,04	736,26	701,87

5.1.2 Rispetto del limite di indebitamento

Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	8,08%	7,93 %	6,93%

5.2 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito	3.698.287,64	3.579.141,24	3.447.974,27
Nuovi prestiti	0,00	22.600,00	0,00
Prestiti rimborsati	141.746,40	153.766,97	161.038,47
Estinzioni anticipate			
Altre variazioni +/- (da specificare)	22.600,00	0,00	0,00
Totale fine anno	3.579.141,24	3.447.974,27	3.286.935,80

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	320.155,08	306.778,83	268.153,04
Quota capitale	141.746,40	153.766,97	161.038,47
Totale fine anno	461.901,48	460.545,80	429.191,51

5.3 Anticipazione di tesoreria (art. 222 TUEL)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 990.431,75

IMPORTO CONCESSO: € =====

5.4 Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. In L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: € =====

RIMBORSO IN ANNI: =====

5.5 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

N E G A T I V O

5.6 I contratti di Leasing

L'ente ha in corso alla data del 31.12.2018 i seguenti contratti di locazione finanziaria:

Contratto	Bene utilizzato	Scadenza contratto	Canone annuo
Locazione Finanziaria	Parco fotovoltaico	14/10/2031	251.672,78

PARTE VI - RILEVAZIONE INDICI DI RIGIDITA' DEL BILANCIO

6.1 Incidenza percentuale delle spese di personale come rilevate ai fini del rispetto dei criteri di cui all'art. 1, comma 562, l. n. 296/2006

	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018
Spese intervento 01	<u>694.579,29</u>	<u>709.601,85</u>
Irap intervento 07	53.041,69	53.382,59
Totale spese personale	747.620,98	762.984,44
- Componenti escluse	53.041,69	53.382,59
= Componenti assoggettate al limite di spesa	<u>694.579,29</u>	<u>709.601,85</u>

ENTRATE CORRENTI	3.868.816,17	3.871.802,00
PERCENTUALE DI INCIDENZA	17,95%	18,33%

6.2 Incidenza reale delle spese per mutui

QUOTA CAPITALE	161.038,47
QUOTA INTERESSI	416.278,81
TOTALE	577.317,28
ENTRATE CORRENTI	3.871.802,00
PERCENTUALE DI INCIDENZA	14,91%

6.3 Incidenza delle spese correnti non comprimibili

OGGETTO	SPESE ANNO 2018
TELEFONIA	17.621,32
ENERGIA	149.800,00
ACQUA	12.999,40
RISCALDAMENTO	87.000,00
SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI	540.296,82
ASSICURAZIONI	47.982,94
TOTALE	855.700,48
ENTRATE CORRENTI	3.871.802,00
PERCENTUALE DI INCIDENZA	22,10%

PARTE VII – INCIDENZA FUNZIONI

Titolo 1 – Spese Correnti	3.566.966,51	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	1.297.320,84	36,37 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	125.837,07	3,53 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	340.928,71	9,56 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	16.660,00	0,47 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	143.610,45	4,03 %
7 - Funzioni nel campo turistico	72.850,82	2,04 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	286.694,80	8,04 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	661.619,42	18,55 %
10 - Funzioni nel settore sociale	353.698,76	9,92 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	255.883,85	7,17 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	11.861,79	0,33 %

Titolo 2 – Spese in Conto Capitale	466.067,79	
1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo	0,00	0,00 %
2 - Funzioni relative alla giustizia	0,00	0,00 %
3 - Funzioni di polizia locale	0,00	0,00 %
4 - Funzioni di istruzione pubblica	51.480,41	11,05 %
5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali	3.000,00	0,64 %
6 - Funzioni nel settore sportivo e ricreativo	58.800,00	12,62 %
7 - Funzioni nel campo turistico	42.653,59	9,15 %
8 - Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti	100.000,00	21,46 %
9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente	26.852,03	5,76 %
10 - Funzioni nel settore sociale	143.500,00	30,79 %
11 - Funzioni nel campo dello sviluppo economico	0,00	0,00 %
12 - Funzioni relative a servizi produttivi	39.781,76	8,54 %

PARTE VIII – CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Villafranca Piemonte

- La situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.
- NON Sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Villafranca Piemonte, 23/07/2019

F.to Il Sindaco
(Agostino BOTTANO)

F.to Il Responsabile dei Servizi Finanziari
(Rag. Pietro ORLOTTI)

*Per presa visione
in ricevuta
Pietro OrloTTi*